
＜企業研究会についてのお問い合わせ＞
愛知工業大学 キャリアセンター 愛名会企業研究会担当

TEL （0565）48-4655（直通） E-mail syusyoku@aitech.ac.jp

平日 9:00～17:00

※2月開催の参加企業様向け

令和5年度

【第3回】 愛名会企業研究会
実施のご案内

令和6年 2月14日(水)・15日（木）

会場：愛知工業大学八草キャンパス AITプラザ１階



INDEX

1．実施概要

参

考

資

料
・
そ

の
他

連

絡

事

項

実

施

概

要

2．連絡事項

1. ご参加日・時間帯について

2. 集合時間について

3. 会場について

4. 本学同窓生のご来場について

5. 交通機関

6. 当日ご用意いただく資料

7. 会場内ブースにおけるポイントと注意点

8. 実施スケジュールについて

9. その他

3．参考資料・その他

1. 効果的なブース

2. 学科・専攻別ネームシールについて

3. コミュニケーションシートについて

4. 愛知工業大学八草キャンパス配置図

5. 学内厚生施設

6. 無料シャトルバスについて

7. 本学卒業生の離職者調査について（依頼）



1.実施概要

参加企業人事ご担当者 各位

平素は、本学の教育研究並びに就職支援事業に対しまして、格別なるご支援・ご高配を賜り

衷心より厚く御礼申し上げます。

さて、この度は、学園創立110周年特別企画として開催致します第3回愛名会企業研究会に

参加のお申込みを賜り、重ねて御礼申し上げます。

つきましては、実施概要を以下及び別添のとおりご案内致しますので、ご確認いただきますよう

お願い申し上げます。

なお、当日は、本学併設校の愛知工業大学情報電子専門学校の学生も参加させていただきますので、

併せて宜しくお願い申し上げます。

また、インターンシップのルール見直しに伴う就職活動時期の早期化を念頭に、就職活動時期における

ミスマッチを防ぐことを目的として、広く学部１年生・２年生の参加も呼びかけております。インターンシップ

等の案内がございましたら、あわせてご準備いただくとともに、広く業界のお話や貴社取り組みについて

ご説明いただきますようお願い致します。

愛知工業大学キャリアセンター長

内田 敬久

実施概要

日時 令和６年 2月１４日【水】・１５日【木】の２日間

開催時間 午前の部
午後の部

9：30～ １１：45
13：30～ 15：45

開場 午前の部
午後の部

8：30 ～
12：30 ～

形式 対面形式

出展企業毎に個別ブースを設置して、学生が自由に訪問させていただきます。

実施方法 学生の動向を鑑み、ターム制を敷いて進行致します。
各部３０分間を１タームとして、計4回ご説明いただきます。（本書 3 ページ目参照）

参

考

資

料
・
そ

の
他

ご

連

絡

事

項

実

施

概

要

※本学就職担当教員との名刺交換会は実施しません。

1

開会式 午前の部
午後の部

9：10 ～
13：10 ～



2.連絡事項

5.交通機関

（1）お車でお越しの場合

駐車場をご用意しております。駐車場への進入経路につきましては、本書 8ページ目に掲載しております

「愛知工業大学八草キャンパス配置図」 をご覧いただき、お間違いのないようご確認をお願い致します。

駐車場からAITプラザまでの移動は徒歩になります。 お荷物の運搬は、台車などのご用意をお勧め致します。

（2）公共交通機関でお越しの場合

リニモ及び愛知環状鉄道をご利用ください。なお、八草駅から本学八草キャンパスまでの無料シャトルバスがござ

います。時刻表を本書10ページ目に掲載しておりますので、ご参照ください。

4.本学同窓生のご来場について

ご来場いただきました本学同窓生の皆様には、「卒業生」と記載されたホルダーを入口で配布致します。

企業研究会開会中、身につけていただきますようお願い致します。

2

参

考

資

料
・
そ

の
他

ご

連

絡

事

項

実

施

概

要

3.会場について

会場は、八草キャンパス内「AITプラザ １階」となります。

会場内の貴社専用ブースにつきましては、当日、会場出入口付近に案内図（ブース番号・貴社名）を掲示しております

ので、ご確認の上、入場いただきご準備ください。

2.集合時間について

特に定めてはおりませんが、開会式開始時間までに会場へお越しいただきますようお願い致します。

1.ご参加日・時間帯について

愛名会企業研究会公式Webサイト
https://www.ait.ac.jp/kigyouten/

事前に貴社がご参加頂く日程（部）、ブース位置を「愛名会企業研究会公式Webサイト」よりアクセスしていただき

「令和5年度愛名会企業研究会参加企業一覧」よりご確認ください。pdfファイル形式でのダウンロードも可能です。

6.当日ご用意いただく資料

（1）本学からお願いするものは特にございませんが、学部1年生・2年生にも参加を呼びかけていますので、

インターンシップ等のご案内がございましたらあわせてご準備願います。

（2）会社案内などの資料を持ち込まれる場合、各企業様ブースの机上に設置してください。

キャリアセンターへ事前の資料・備品等の送付はご遠慮願います。

（3）当日配布資料の残部につきましては、終了後お持ち帰りくださいますようお願い致します。

（4）会場内にコピー機は設置しておりません。当日配布資料は、余裕をもった部数をご用意くださいますようお願い致します。

（5）動画を用いてご説明される場合、音声が聞こえづらくなることが想定されます。 字幕を入れるなどご配慮ください

ますようお願い致します。



ターム制を敷いて進行いたします。各部30分間を1タームとして、計4回ご説明いただきます。

説明開始のタイミングは、会場内にてアナウンスさせていただきます。

※企業様独自でのスケジュール掲出はご遠慮いただいております。

3

参

考

資

料
・
そ

の
他

ご

連

絡

事

項

実

施

概

要

2.連絡事項

（1）会場の都合上、各ブース【企業用】長机１台・椅子２脚 ／ 【学生用】椅子8脚・立見3席分 を用意致します。

背面と側面（片側）は壁面パネル（机の幅）があります。

※各ブースでの椅子（企業・学生側ともに）の追加及びレイアウトの変更はご遠慮願います。

（４）Wi-Fi につきましては、ご用意しておりません。必要に応じて各企業様にてルーター等をご用意ください。

（３）パソコン・電子機器類等の電源提供につきましては、ブース毎にコンセントを2口ご用意させていただいております。

会場施設の都合上、使用されます電気容量は、各ブース 300ワットまでと制限させていただきます。

なお、使用限度としましては、パソコン１台とバッテリー容量の小さいプロジェ クター１台が適切と思われます。

また、延長コードやタップは必要に応じて各企業様にてご用意ください。

（2）ポスター等の掲示スペースは、机の周囲や壁面パネル（机の幅）をご利用ください。

但し、隣接する企業様ブースの説明に支障のある大きさの横断幕や旗等を設置することはご遠慮願います。

4枚 ／ ヨコ幅 900mm× 高さ 2100mm× 厚み 30mm

※押しピンや画鋲は不可。テープをご利用ください。

（テープをはがす際に粘着が残らないようご注意ください）

1台 ／ ヨコ幅 1800mm × タテ幅 800mm または

ヨコ幅 1200mm × タテ幅 800mm または

ヨコ幅 1200mm × タテ幅 750mm

10脚／ 企業様用2脚・学生用8脚

3席 ／ 学生用3席

1枚 ／ A3サイズ

300W まで

【ブースイメージ】

次第 午前の部 午後の部

開場 8：30 ～ 12：30 ～

開会式 9：10 ～ 13：10 ～

学生入場 9：20 ～ 13：20 ～

１ターム目 9：30 ～ 10：00 13：30 ～ 14：00

２ターム目 10：05 ～ 10：35 14：05 ～ 14：35

３ターム目 10：40 ～ 11：10 14：40 ～ 15：10

４ターム目 11：15 ～ 11：45 15：15 ～ 15：45

7.会場内ブースにおけるポイントと注意点

8.実施スケジュールについて

ヨコ幅 1800mm
タテ幅 800mm

ヨコ幅 1200mm
タテ幅 800mm

（５）プロジェクター、ノートPC、各種ケーブル類の貸し出しは行っておりません。ご準備の際は今一度ご確認ください。

ヨコ幅 1200mm
タテ幅 ７５0mm

テーブルは下記の内、いづれか1台となります椅子

■パネル（白）

■テ ー ブ ル

■椅 子

■立 見

■社 名 板

■電 源



4

参

考

資

料
・
そ

の
他

ご

連

絡

事

項

実

施

概

要

2.連絡事項

（1）会場内は全館禁煙となっております。誠にご不便をお掛けしますが、ご理解とご協力をお願い致します。

（2）会場内におきまして、 各ブースを離れての学生への取り込み行為や自社チラシ等の配布はご遠慮願います。

（3）学生には限られた時間の中において、効率良く多くのブース訪問が出来るよう事前に「愛名会企業研究会公式

Ｗｅｂサイト」等にて情報を展開しております。掲載されている内容は、お申込み時にご入力いただいた企業プロ

フィール情報となります。

（4）学部3年生・4年生、院1年生・2年生、専門学校生は、学科・専攻別ネームシールを身につけておりますので、学

科・専攻の識別にご活用ください。なお、学部1年生・2年生は見学ホルダーを身に着けております。

学科・専攻別ネームシールを本書6ページ目に掲載しておりますので、ご参照ください。

（5）学生の個人情報の取得につきましては、各自、コミュニケーションシートを持参しておりますが、 就職活動解禁前

となりますので、提出は「任意」としております。

各タームでの説明終了後、必ず学生の意向を確認の上、適宜お求めください。

コミュニケーションシート（サンプル）を本書7ページ目に掲載しておりますので、ご参照ください。

（6）ブースを訪問する学生が一定の間隔を空けて説明を受けることができるように、着席8席、立見3席を ご用意し

ております。椅子の追加やレイアウトの変更はご遠慮いただくとともに、合計１１席全てが満席となった場合は、

次のタームをご案内いただくなど再来訪を促す説明をお願い致します。

（7）学部1年生・2年生及びリクルートスーツを持っていない学部3年生、院1年生は平服での参加を認めております

ので、ご了承願います。

（8）ご来場の際は、寒暖差に応じた服装を心がけてください。

（9）会場へのアクセスと厚生施設の利用については、本書８、9ページ目に掲載しておりますので、 ご参照ください。

（10）自動販売機は、１号館西側の自動ドアを出ていただきますと右手にございます。

また、会場のAITプラザ２階にはコンビニエンスストアがございますので適宜ご利用ください。

9.その他



3.参考資料・その他

5

ブースイメージ例

参

考

資

料
・
そ

の
他

ご

連

絡

事

項

実

施

概

要

1.効果的なブース

会場内ブースの各社様による装飾例

【 各社様のブースについて 】

●さまざまな学科の学生とご面談いただきたいと考えております。

求人予定の学科・専攻名（「学科不問」「全学科募集」など）や各技術職・営業職以外の少数枠の募集職

種（社内システム担当、WEB デザイナー、経理など）、卒業生の人数や出身学科など、ブースへの訪問

のきっかけとなるようなキーワードが記載されたポスター等をご用意いただくと効果的です。

●掲示する媒体は、ポスター、ロールアップバナー、プロジェクターによる動画放映、 テーブルクロス、

椅子カバー等を活用することをお勧め致します。

●壁面パネル上部にフックをかけることで、看板を掲示いただけます。また、ポスター等はセロテープで貼

付けるなどして掲示いただけます。強力な粘着テープや押しピンは壁面パネルを傷つけてしまう恐れが

あるため、ご使用をお控えください。

会場の様子（AITプラザ）

※各ブース、椅子（企業・ 学生側共に）の追加及びレイアウトの変更はご遠慮願います。



6

参

考

資

料
・
そ

の
他

ご

連

絡

事

項

実

施

概

要

3.参考資料・その他

2.学科・専攻別ネームシールについて

※学科・専攻別ネームシール記載のアル
ファベット略記号は、本学学科・専攻名を
表しています。
会場内において、企業様及び本学教職員
が学生を識別するための施策となります。
学部１・2年生は見学ホルダーを身に着け
ています。
ご説明される際のご参考にしてください。

【学科・専攻別ネームシール（サンプル）研究会開催中、会場内の学生が身につけています】



コミュニケーションシート

フリガナ

氏名
アイチ ハナコ

愛知 花子 卒業年 2025年

学部学科 愛知工業大学 工学部 機械学科 機械工学専攻

現住所 470-0392 豊田市八草町八千草1247

休暇中住所 470-0392 豊田市八草町八千草1247

Eメールアドレス xxxxxxxxxxxx@xxx.xx.jp

電話番号 0000-00-0000

携帯番号 000-000-0000

備考

コミュニケーションシート

フリガナ

氏名
アイチ ハナコ

愛知 花子 卒業年 2025年

学部学科 愛知工業大学 工学部 機械学科 機械工学専攻

現住所 470-0392 豊田市八草町八千草1247

休暇中住所 470-0392 豊田市八草町八千草1247

Eメールアドレス xxxxxxxxxxxx@xxx.xx.jp

電話番号 0000-00-0000

携帯番号 000-000-0000

備考

7

参

考

資

料
・
そ

の
他

ご

連

絡

事

項

実

施

概

要

3.参考資料・その他

3.コミュ二ケーションシートについて

キリトリ線✂

【コミュニケーションシート（サンプル）】

学生の個人情報の取得につきましては、各自、コミュニケーションシートを持参しておりますが、就職活動解禁

前となりますので、提出は「任意」としております。

各タームでの説明終了後、必ず学生の意向を確認の上、適宜お求めください。

※学部1年生・2年生は持参しておりません。

mailto:xxxxxxxxxxxx@xxx.xx.jp
mailto:xxxxxxxxxxxx@xxx.xx.jp


【学内厚生施設】

食堂及びコンビニエンスストアは、以下の時間で営業しております。
ぜひご利用ください。

南門

❷❶

※各食堂のラストオーダーは13:30です。

8

参

考

資

料
・
そ

の
他

ご

連

絡

事

項

実

施

概

要

3.参考資料・その他

4.愛知工業大学八草キャンパス配置図

企業研究会用
駐車場

施設名 営業時間

❶ カフェ＆レスト セントラル
（セントラルテラス1階）

10:00～14:00

❷ 遊食キッチン 馬鹿坊
（セントラルテラス2階）

10:30～14:00

❸ セブンイレブン（AITプラザ2階） 9:00～15:00

❹ アメリカフェ（1号館1階） 10:00～14:00

❸

❹

企業研究会会場
<AITプラザ１階>自動販売機

進入経路

退出経路

案内看板

拡大図



9

参

考

資

料
・
そ

の
他

ご

連

絡

事

項

実

施

概

要

3.参考資料・その他

5.学内厚生施設

【食堂及びコンビニエンスストアは企業様もご利用いただけます。ぜひご利用ください】

※上記の営業時間は、変更となる場合がございます。ご了承ください。

セントラルテラス1階にあるレストラン。

377席の規模を誇る大型食堂です。

リーズナブルにお食事していただけます。

是非、お気軽にご利用ください。 営業時間／10:00～14:00
ラストオーダー／13:30

学内のコンビニエンスストア。
すぐにお召し上がりいただけるお弁当やパン、
飲料、文房具など様々な商品を取り揃え、

ご来店をお待ちしております。

❸セブンイレブン

営業時間／9:00～15:00

開放感のある吹き抜け空間で、

ゆったりと、リラックスした時間を

過ごせ、食事を楽しめるカフェです。
営業時間／10:00～14:00
ラストオーダー／13:30

❷町の定食屋

セントラルテラス2階にある 「町の定食屋」 。

リーズナブルな定食を ❝がっつりお腹いっぱい❞

お召し上がりください。

是非、お気軽にご利用ください。
営業時間／10:30～14:00
ラストオーダー／13:30

bakabon



【 2月１４日（水）・１５日（木） の主な運行ダイヤ 】

※シャトルバス乗降場については、以下URL先にアクセスいただき、ご確認ください。

八草駅前 ➡ 八草キャンパス

時 分

8
00、05、10、15、20、25

30、35、40、45、50、55

9
00、05、10、15、20、25

30、35、40、50、55

10
00、05、10、15、20、25

30、35、45、55

11 05、15、25、35、45、55

12 05、15、25、35、45、55

13 05、20、35、50

八草キャンパス ➡ 八草駅前

時 分

13 00、15、30、45

14
00、10、20、30、40、45

50、55

15 00、10、20、30、40、50

16
00、05、10、15、25、30

35、40、45、50、55

17
00、10、15、20、25、30

35、40、45、55

八草駅前⇔八草キャンパス無料

当日、無料シャトルバスを運行しています。

QRコードからもご確認いただけます。

Aダイヤをご確認ください。

10

参

考

資

料
・
そ

の
他

ご

連

絡

事

項

実

施

概

要

3.参考資料・その他

6.無料シャトルバスについて

所要時間

約5分

www.ait.ac.jp/access/yakusa/

http://www.ait.ac.jp/access/yakusa/

